F

Num exten-
siva

tar-

largius, modo *restrictius* ex visu loquendi sumuntur: vel 2) *logicam*, si ad alios casus similes & ad alias personas interpretatio ex rationis identitate vel similitudine temere extenditur, atque adeo fines eius prorogantur, ut pari passu cum *regula* seu *iure communi* ambulet; utpote si priuilegium *competentiae* militibus datum trahitur ad *clericos*, *professores*, *studiosos*: si quae *fisco* tributa sunt iura singularia, *ecclesiae* etiam assignantur &c. His positis palam fit, interpretationem *extensuam*, posteriori in significatu, scil. ad alias & diuersas personas, vel causas v. g. ob *similitudinem aliquam*, circa priuilegia locum haud habere, quoniam in his iam iam res ad singularia & individua ex voluntate legislatoris *restricta* & determinata est; quibus standum, finesque priuilegio praescripti striete obseruandi, non excedendi. Prior autem *extensionis* grammaticus significatus, ubi nimirum *verba ipsa*, manente eodem priuilegii subiecto, modo *largius*, modo *restrictius* sumuntur, solennior & frequentior est, & ipsa priuilegorum, eorumque finium materia inde declaranda. Et tali modo recte dici posse puto, fines priuilegorum non tam extendi, seu prorogari, quam potius declarari iuxta verborum indolem, quod verba ipsa diuersum significatum habeant, & tum largum tum sensum admit-

admittunt strictum; ex mente autem legislatoris iudicandum sit, quem sensum verbis in priuilegio comprehensis dare voluerit.

§. XI.

Quae hactenus de potestate *indictis* circa fines priuilegiorum regundos dicta sunt, probanda nunc erunt vterius; probatur autem satis superque ex ipsa priuilegiorum natura & indole, & desuntis inde exemplis, regulisque, quas nunc subiungere animus est. In omni interpretatione *memorem* potius & voluntatem, quam *verba* spectanda esse, nec aliud magis curandum, quam vt voluntas conditoris conservetur, l. 18. D. de *legib.* et si forte verba diuersum sonent; l. 3. D. de *reb. dub.* l. 13. §. 2. D. de *excus.* triti satis iuris est. Hinc ante omnia voluntatem, propositum & intentionem eius, qui priuilegium tulit, considerare, & ex his, si fieri potest, ambiguitates aut difficultates priuilegii explicare debemus. l. 96. D. de *R. I.* l. 28. §. 1. l. 123. D. de *V. S.* Ne autem illi quibus interpretandi & applicandi auctoritas (cum effectu) data est, liberam sibi hac in parte voluntatem atque licentiam, quomodocunque detorquenti & circumcidendi iura, datam putent, monendi sunt, vt legitime, prudenter, & secundum legum

F 2 hoc caput in pra-

meixon

Fines priuilegi
gi obscuros
dirigat index
ita, ne laedatur
a) aequitas,
& honestas.

CAP. II. DE FINIBVS

praescripta hoc loco procedant esse. Igitur,
ut scire possumus, quid in finium priuilegii regu-
dorum iudicio iudex sequi, quid vitare debeat, cer-
tis regulis & axiomatibus negotium hoc superstruen-
dum est. Et primo quidem, cum leges interpre-
tari nihil aliud sit, quam explicare voluntatem legislatoris,
palam fit, interpretationem non posse ultra
potestatem & voluntatem conditoris extendi. Quae-
cunque enim princeps velle non potest, ea quoque
non voluisse praesumendus est. Hinc ante omnia
scire debemus, quaenam princeps velle possit, quae
non? Princeps leges ferre potest, sed humanas tan-
tum, & tales quidem, quae nec legibus naturalibus,
diuinis, nec honestatis & verecundiae praeceptis
contrariantur; sed potius harum legum praecepta
vniuersalia magis declarare, & media ad legum diuin-
narum & naturalium fines obtinendos apta suppe-
ditare debet. Contra ius naturae & diuinum
enim nullum ius aut priuilegium quicquam valere
debet, imo ipso iure nullum habetur. *I. fin. C. de
incest. & inuril. nupt. I.7. in f. C. de natural. lib.* Et
cum multis rationibus demonstretur, principem
tantum legibus a se lati, & humanis solutum esse;
naturalis & gentium iuris legibus nequaquam, sed
iisdem aequo potius cum ceteris hominibus iure ob-
noxium

noxium atque subiectum; ita nec contra diuinum ius, nec naturale, sed contra *civile* tantum seu *positivum* principem priuilegia condere & posse & velle credendum est. Quid? quod priuilegia regulariter ex iure naturae originem suam trahere, & ita magis secundum, nunquam *contra* illud esse debent; nam quoniam ciuale ius non in singulas personas, sed generaliter *I.8. D. de legib. & de his,* quae ut plurimum, non quae rarius accidunt, *I.3. I.u. eod.* constituitur, & facile fieri possit, ut ob hominum, negotiorumque multiplicem diuersitatem, & casuum singularium infinitam varietatem, ius ciuale naturalem aequitatem in speciali aliquo facto laedere possit; quod ne fiat, singularia iura & priuilegia introducta, generali illum legum rigorem ex aequo bonoque molire debent. *I.1. §.1. D. de doli mali & met. except.* ibi: *ne cui dolus suis per occasionem juris civilis contra naturalem aequitatem proficit.* In principe semper iustitia praesumitur, *I.2. §.10. & §.16. D. ne quid in loco publ. I. 43. pr. D. de vulg. & pupill. substit.* & id velle princeps creditur, quod iura volunt, adeo ut verba potius impropriari debeant, quam concessio principis contineat iniquitatem. *c. 8. X. de consuet. I. u. D. de ius voc. I. vlt. D. qui pet. iut. vel cur.* Ut iustitiam, aequitatemque, ita honestatem quoque, reverendiam bonosque mores inuictos

F 3

latos

latos princeps conseruare, nec villam sibi aduersus ista potestatem, imperiumue datum pro certo habere debet. Quae enim facta laedunt pietatem, existimationem, verecundiam nostram, & vniuerse, quae contra bonos mores fiunt, nec facere nos posse credendum est; vt ait PAPINIANVS in l. 15. D. de condit. institut. Certe, nullum, irritum, inutile esse, quicquid contra bonos mores, pietatem, humanitatem geritur, confirmant l. 9. l. 19. sq. D. de condit. institut. l. 27. pr. eod. Ita e. g. non potest princeps, exemplo TEZELII indulgentiarum quaestoris, alicui remittere poenam delicti nondum commissi, quia laederet bonos mores, remque publicam, & invitaret ad delinquendum.

§. XII.

B. ius & utilitas publica.

Porro cum contra ius & utilitatem publicam principem aliquid neque concedere posse, nec velle praesumatur: hinc fines quoque priuilegii eo dirigendi sunt, ne salus & utilitas publica inde laedatur. l. 10. C. de SS. eccles. ibi: generaliter, si quid huiusmodi contra ius & utilitatem publicam proferatur, non valeat. l. fin. C. se contra ius vel vil. publ. l. pen. C. de precib. imp. offer. l. vn. C. de Senatuscons. l. 7. C. depos. l. pen. C. de vetig. l. 6. D. qui testam. fac. poss. Hinc quotiens cum iure publico aliquis priuilegiarius concurrit, hic suo tantisper

tisper priuilegio priuatur, & ob publicam necessitatem atque vtilitatem privatur, & ob publicam necessitatem atque vtilitatem priuilegia & iura priuatorum suspendi solent. Ita immunitas a collectis vel muneribus alicui concessa, non extenditur ad collectas propter vrgentem necessitatem impositas, & de quibus tempore priuilegii non fuit cogitatum.
Dicitur communiter.

§. XIII.

Nec in tertii praeiudicium, fraudem & iniuriam priuilegia intelligere & interpretari decet. *I. 43. D. de quaesitum.*
vulgar. & pupill. substit. I. 15. pr. ff. de testam. milit. I. 2. §. 10.
& 16. ff. ne quid in loco publ. Non enim moris est principium, in cuiusquam iniuriam beneficia tribuere; nec quemquam cum alterius damno locupletiorem fieri aequum est. *I. 14. D. de condic. indeb.* Quare, si princeps, qui nemini suum per iniuriam adimere debet, aliquid alicui cum magno *tertii damno* vel iniuria indulget, priuilegio ille non fruatur; cum, quod liberalitas principis contra licitum contulit, valere non debeat. *I. pen. C. de offic. rector. prou.* Nam principis voluntas talis esse praesumitur, qualis de iure esse debet. Tale enim priuilegium in magnum praeiudicium, damnum vel iniuriam tertii cedens,

fur-

surreptitium creditur, & ea re pro irrito habetur.
l. 10. D. de iure iur. l. 4. C. de emancipat. ibi: nec in cuius-
quam iniuriam beneficia tribuere moris est nostri. l. 4. C.
fin. regund. l. 27. §. 4. D. de paſt. l. 66. D. de condic. indeb.
l. 2. §. 10. & §. 16. D. ne quid in loco publ. l. 1. D. de ex-
cept. rei iud. In primis ius illud, quod iam quaesi-
tum est, non demum quaerendum. l. 13. D. ad Senatus-
conf. Trebell. l. 9. D. de Senator. Nisi vel paruum sit ter-
tii praeiudicium, vel magna vel sufficiens cauſa. Ta-
lis magna & sufficiens cauſa est v. g. *necessitas* aut
utilitas reipublicae, ob quam res & iura priuatorum
non tantum imminuere, sed & tollere quandoque
solet, & potest summus princeps, ceu docet l. 5. D.
de decret. ab ordin. fac. Maximus enim reipublicae
fauor est in nostro iure, & praerogatiuae plurimae,
quibus pleraque alia, etiam quae maximo iure vi-
dentur subnixa, cedere coguntur; ideoque in huius
gratiam a regulis iuris communis receditur, & plu-
rima paſſum concessa inueniuntur, quae alias penitus
prohibentur. arg. l. 7. & sq. D. ad L. Iul. Mai. l. 51. in fin.
D. ad L. Aquil. l. 5. C. de offic. rect. prou. Imo vero ipſe
princeps publicae utilitati concedere solet, l. 10. C.
de SS. eccles. l. vlt. C. si contra ius vel util. publ. & yni-
uerſe publica utilitas priuatae antefertur, quodque
communiter omnibus prodest, his, quae ſpecialiter
qui-

quibusdam tantum vtilia sunt, praeponitur. *Anth.*
res quae. C. communia de legar. Nec iniquum est, pri-
uatos & singulos in gratiam reipublicae iuris sui
rerumue aliquam facere iacturam. Illa tamen etiam
moderatio seruanda est, vt, quoniam neminem lae-
dere vult respublica, *l. 2. §. 10. D. ne quid in loco publ.*
pretium pro re soluere, & damnum refarcire tenea-
tur. GAIL. lib. 2. obseru. 56. n. 8.

§. XIV.

Vlterius cum, quae condere priuilegia ratio dū-
sūt, eadem sic illa interpretari iubeat, vt quam ma-
xime rationis istius polleat, valeatque effectus;
valet autem, cum omnia, quae vel tacite vel ex-
presso continentur, ex priuilegio fructum sentiunt;
hinc intelligere atque interpretari priuilegia sic opor-
tet, vt non siant inutilia & elusoria, sed effectum
habeant, & aliquid operentur, idque vltra dispo-
sitionem iuris communis. Haec enim forma priui-
legii est, vt constituat *ius singulare*, contra iuris ci-
uialis generalis tenorem introductum, quae forma si
absit, priuilegium quoque nullum euadit. Ita sunt
quaedam priuilegia, quibus ipse, cui data sunt, frui
nullo modo posset, nisi ad alios quoque vis eorum &
fauor extenderetur. Ceterum priuilegia, dum prae-

*moresq; iuris
et reg. annua
aliquot annos*

G

roga-

-55

rogatiuam & ius singulare constituunt, aequalitatem inter ciues tollere, odiisque & rixis inter concives ansam dare videantur, ita ea accipere debemus, ut, quantum fieri potest, minimum iuri communi de-rogetur.

§. XV.

Dictorum
summa, regu-
lae & exempla,

Ex haec tenus dictis sequentes iam formamus regulas:

- I. Priuilegium, quamvis generaliter indulatum, non includit, casum legibus naturae, diuinis, honestatis, verecundiae; utilitati item publicae, & iuri tertio quaesito contrarium; & hinc fines eiusdem restrin-gendi & coarctandi.
 - II. Priuilegium ob nimis strictam verborum acceptiōnē non debet fieri inutile & elusorium, aut quod singulariter sanctum, in ius commune degenerare; & hinc fines eiusdem ita declarandi ac dirigendi, ut effectum habere plenum priuilegium possit.
- Lubet iam haec exemplis quibusdam illustrare, vbi ob specialem rationem priuilegium generalibus terminis conceptum restringitur; & rursum, vbi effec-tum non haberet nisi, verba priuilegii ad alios pro-traherentur. Exempla restrictorum priuilegii finium plura occurrunt, ex quibus quaedam duntaxat hic

ad-

PRIVILEGIORVM REGVNDIS.

adferre iubet. Septugesimo anno absoluto a munib[us] ciuilibus praestandis aliquis liberatur iuxta l. 1. C. qui aetate. Sed quoniam ratio huius excusationis & immunitatis tantum est debilitas, & defectus virium corporis, lex ista restringenda est ad illa munera, quae potissimum corpore sunt implenda: ab iis autem, quae *confilio* vel *patrimonio* obeunda sunt, minime corporis debilitas excusat. l. 2. §. pen. D. de vocat. & excusat. muner. Item si quis priuilegio a testimonio in iudicio dicendo exemptus est, hoc limitare atque restringere ita oportet, ut eo tantum casu, quo alii testes haberi possunt, excusetur; nec utilitatis & honestatis publicae ratio, quae crimina plechi & vindicare iubet, violetur: adeo, ut non priuilegiati testari cogantur, etiamsi per *alios* fides fieri possit: priuilegiati non cogantur, nisi alii haberi non possint. Ratio huius restrictionis est, quoniam alias laederetur pietas, humanitasue, si quis innocens obstante tali priuilegio causa cadere deberet. Aliud exemplum, vbi fines priuilegiorum exemptionis, quae Hospitalariis & Templariis indulta erant, eorundemque excessus restringi iubentur, occurrit in c. 3. & 5. X. de priuilegiis. Vterque nimirum ordo in Palaestina initia sumens, paruo tempore in omnibus Occidentis regnis & principatibus liberalitate impe-

CAP. II. DE FINIBVS VIAT

Dilectorum
familiæ, regis
lib. dñm

ratorum, regum, principum & priuatorum quoque
creuerat quam maxime. Adeo vt iam suo tempore WIL-
HELMVS TYRIVS lib. 12. hislor. Hierosolymit. in vita BAL-
DVINI II. regis c. 7. Part. I. gestor. Dei per Francos ad a. 118.
de Templariis asserat, res eorum in immensum cre-
uisse, eosque possessiones tam vltra quam citra ma-
re adeo immensas habuisse, vt non sit in orbe chri-
stianæ prouincia, quæ praedictis fratribus bonorum
suorum portionem non contulerit, vt regis opu-
lentiis pares visi fuerint habere copias. Hinc paulo
post altiores spiritus naëti, primum se iurisdictioni
patriarchæ Hierosolymit. subtraxerunt; & inde fa-
ctum esse reor, quod cum possessiones eorum per
omnia regna, perque omnes prouincias cis & vltra
mare essent dispersæ; praeterea omnes essent, vti
tum vocabantur, *Latini*; vterius quoque horum equi-
tum cauissa in diversis Occidentis conciliis tractatae
fuissent, pontifex Romanus, ex iure praetensi a se
episcopatus oecumenici, equites hos sedi Romanae
immediate subiiceret, eosque ab alia iurisdictione
quacunque ecclesiastica & seculari, peculiaribus &
admodum inuidiosis priuilegiis exemptos redderet.
Ita WILHELMVS TYR. c. 1. Cum diu, ait, *in honesto*
se conservassent proposito, professioni suae satis prudenter
satisfacientes; neglecta humilitate --- domino patriarchæ

Hiero-

Hierosolymitanis, a quo ordinis institutionem & prima
beneficia suscepserant, se subtraxerunt, obedientiam ei,
quam eorum praedecessores eidem exhibuerant, denegan-
tes. Praedicta autem exemptione inter alia continebat,
vt 1) intuitu personarum suarum ab alio, quam a Ro-
mano pontifice, vel legato ab eius latere destinato,
interdicti vel excommunicari a quoquam non valerent;
2) intuitu vero rerum omnes eorum possessiones &
bona priuilegio locorum desertorum gauderent. Ille
autem locus iuxta c. i. de V. S. in 6. pro deserto habe-
tur, qui non habitatus penitus, neque cultus fuerit,
vel ultra memoriam hominum (secundum indulgen-
tiam LVCII) est sub Saracenorum potestate deten-
tus. Consistit vero ius deserti loci in eo, vt ecclesiae
in talibus desertis locis constructae, seu etiam con-
struenda in eo plena libertate gauderent, vt a) se-
cundum indulgentiam LVCII, nihil ab ipsis, legis
dioecesanae nomine, valeret per episcopos exigi:
b) vt secundum priuilegium ALEXANDRI non pos-
sint interdicto seu excommunicationi supponi: vt
γ) in huiusmodi locis fratres exempti, petita a sede
Apostolica licentia, potestatem haberent ecclesias
construendi, easque cum suis plebibus per suos
clericos idoneos gubernandi, qui ratione plebium
examinandi episcopis praesentarentur; vt ab eis
mobili

curam reciperent animarum, cum plebes episcopis
essent subiectae; δ) vt dicit frates decimas de labo-
ribus & noualibus suis, quos propriis manibus aut
sumtibus excolerent, aut aliis bonis sibi a Deo pre-
stitis, contentibus clericorum ordinis sui (a quibus
quarta vel tertia nullatenus exigeretur) cum inte-
gritate persoluerent: ε) In aliis eorum possessioni-
bus iure communi seu quolibet alio ecclesiis paro-
chialibus & dioecesano, episcopo reseruato. Ho-
rum exemptionis priuilegiorum vigore, eorundem-
que praetextu Hospitalarii & Templarii equites, ni-
hil non sibi licitum putantes, fines eorum nimium
quantum extendere conati sunt, &, uti conqueri-
tur WILHELMVS TYR. loco supra citato, ecclesia
Dei, eis decimas & primicias subtrahentes, & eorum in-
debita turbantes possessiones, facti sunt valde molesti.
Hisce ausibus priuilegiorumque excessibus vt obui-
am iretur, multum laboratum est in diuersis concili-
liis generalibus, pluresque decretales eum in finem
promulgatae sunt, quarum exemplum habetur in
sup. cit. c. 3. X. de priuil. vbi ALEXANDER III. pontif.
excessus priuilegiorum fratrum Templi & Hospitalis
& aliorum religiosorum ea de causa restringere iu-
bet, quod aduersentur auctoritati episcopali, scan-
dala faciant, & graue pariant periculum animarum.

matu

Idem

Idem fere habetur in c. 5. eod. vbi excessus iuri expresse repugnantes restringi iubet idem pontifex maximus. Restringi quoque debent priuilegii fines, & reprobanda est illa interpretatio, quae si adhibetur, iusto plus derogaret iuri communi. Ita quando concessum foret priuilegium de habendis *sacris in priuatis aedibus*, intelligendum hoc esset de *Oratorio & absque campanis.* c. 10. X. de priuilegiis. Sic priuilegium exemptionis certae capellae datum non extenditur ad alias ecclesias, in quibus capellani sacra faciunt. c. 16. 17. eod. Aliud exemplum est in c. 8. X. de decim. c. n. eod. Latiores fines, quam quidem verba sonant, priuilegium accipit, quod v. g. indultum est personae, quae eo vel plane non vel non perfecte vti posset, nisi de eo participarent & alii; tali enim casu priuilegium trahitur & extenditur quoque ad eas personas, sine quibus priuilegiatus priuilegio suo frui nequit, ut plenum effectum accipiat, quem legislator primario intendit. Sic legatorum immunitas ad eorum famulos & comites necessarios transit, sicut ad ipsos dominos, l. 41. §. 2. D. de excus. tut. l. 7. D. ad L. Iul. de vi publ. Insimili quoque famuli de priuilegio legati participant, sed tamen eatenus tantum, quatenus scilicet legati sine participatione priuilegii familiaribus istis alias vti nequirent. Quemadmodum enim legatis

sh

gatis tributum est sibi reuocandi domum, ut in exte-
 ris locis iniuli vocari & conueniri nequeant, quoad
 caussas & negotia ante legationem contraera, l.2. §.3.
 D. de iud. arg. l.2. D. de in ius voc. MYLET AB EHE-
 RENBT de princ. & stat. imp. P. I. c. 19. n. 10. quamvis
 iure comuni contrahentes etiam in loco contra-
 etus forum fortiantur, maxime, si praesentes sint,
 c. fin. X. de for. comp. l. 19. §. 1. D. de iudic. GAIL. lib. II.
 Obs. 30. n. 14. Ita propter eiusmodi negotia minister
 comesque legati iure accessiori eandem habet exem-
 tionem, & citatus, exceptione fori opponere
 potest. Quamvis enim legato concessa sit propria
 iurisdictio in domesticos, famulos & officiales; arg.
 l. 1. C. de officiis proconsul. KN IPS CHILD. de iur. & privil.
 ciuii. imper. lib. 2. c. 25. n. 18. haec tamen omnino re-
 stringenda erit ad illas caussas, quae tempore lega-
 tionis eveniunt. Sic milium quoque priuilegia illa
 ad famulos eorum prorogantur, quae alioquin in
 ipso milite plenum impedirent effectum. Etenim
 qui per absentiam suam reipublicae caussa laeti, non
 secus, ac milites ipsi in integrum restituuntur, mo-
 do dominos suos sequantur, iisque necessarii sint,
 ut etiam medici militum. l. 33. §. 2. D. ex quib. causs.
 mai. Aliud exemplum ubi fines priuilegii, aut potius
 verba eiusdem largius accipiuntur occurrit in c. 30. X.
 eiusq.
 de

de priuil. Fratribus praedicatoribus & minoribus
datum erat priuilegium, vt vbi cunque fuerint, sine
paroecialis iuris praeiudicio cum altari viatico missa-
rum solennia celebrare valerent. Quidam hoc ita
strictè accipiebant, & limites eius restringere vole-
bant ad praelatorum consensum, vt absque eo frui
suo priuilegio non possent. Sed respondit pontifex,
cum eis nihil conferret memorata indulgentia, si
celebratio missae cum altari viatico ad consensum
praelatorum loci adstricta esset, dum annuentibus
praelatis idem liceret etiam aliis, & ipsis quoque,
citra priuilegium & indulgentiam specialem, reiicien-
dam esse hanc interpretationem. Hinc vt priuile-
gium supradictis fratribus specialiter indultum effe-
ctum plenum habere posset, intelligi debebat de li-
bertate missas celebrandi sine ullo praelati consensu.
In eundem sensum quoque rescripsit HONORIVS
III. in V. compilat. antiqu. ac CIRONIO relata in c. 7. de
celebrat. miss. Elegans aliud exemplum est in I. 1. §. 2.
ad munic. Ponticis nimirum ex beneficio POMPEII
MAGNI datum erat priuilegium, vt qui matre Pon-
tica natus esset, Ponticus esset. Quidam huius li-
mites restringebant ad solos vulgo quae sitos, sed ab-
surdissime, cum hoc modo priuilegium istud plane
non esset priuilegium, nec illo quicquam a iure

H

com-

TQOJBR

communi diuersum & singulare dispositum inuenia-
tur. Etenim haud opus erat, priuilegio caueri, vt
vulgo quaeſitus matris conditionem fequeretur,
quippe qui aliam originem non habebat, & iam iure
communi cautum erat, vt vulgo quaeſitus matris
conditionem & originem fequeretur. Sicque de
iis priuilegium accipendum erat, qui ex ciuitatum
diuersarum parentibus orirentur. Sic nec per indi-
rectum priuilegia minui possunt, quod ipſe HONO-
RIVS III. in c. 26. de priuil. iubet, vt iudices priuile-
giorum fines ita extendere debeant, vt effectum,
quem intendunt, habere possint, licet extensio ista
in priuilegio ipſo non contineatur, & excusare ſe
possint iudices, ſe verba priuilegii feruaffe. Quid?
quod feruitate debita caſtigatos vult, eos iudices,
qui priuilegiorum, non vim & potestatem, ſed ſola verba
feruantes in fraudem priuilegiorum ſententias ferunt.

§. XVI.

III. Fines priuilegii diri-
guntur per transac-
tionem

Vlterius, vt ſupra dictum eſt, fines priuile-
giorum obſcuri & turbati diriguntur per transac-
tionem a priuatis, dum, ii ſcilicet, quorum interest,
item ſuper finibus priuilegii ortum amicabili com-
poſitione ſedant, dirimuntque. Cum enim omnis
transactio de re dubia & lite incerta, neque adhuc
finita, fieri debeat; l.i. D. de transact. nec minor ſit
autori-

autoris transactionum, quam rerum iudicatarum,
l. 20. C. eod. transactione litem eiusmodi de finibus
privilegiorum componi posse, negari haud potest.
Nam cum quilibet fauori suo, & his, quae pro ipso
etiam per privilegia introducta sunt, renunciare pos-
sit; l. 41. D. de minor. l. 17. D. de iniust. rupt. irr. fact.
restam. l. 71. D. ad L. Falcid. l. 46. D. de pacif. c. 15. X. de
privil. omnino verum videtur, quod & transactio
locum hichabere debeat; minus enim est in trans-
actione, quam in renunciatione, cum per hanc
omne ius, quod habueramus, derelinquimus, per
illam autem pars iuris nostri, & dubii adhuc, tan-
tummodo perire solet, retento aliquo, dato, ve
remisso. Cui enim plus licet, quod minus est, li-
cere debet omnino. Exemplum nobis suppeditatur
in c. 34. X. de decim. vbi INNOCENTIUS III. pontif.
statuit, quod si Cisterciensis ordinis fratres erant pos-
sessiones, de quibus decimae debeantur ecclesiis,
etiam si eas propriis manibus aut sumtibus exco-
lant, decimas persoluere debeant ecclesiis, quibus
ratione prædiorum antea soluebantur; quod si
vero tales possessiones ab ipsis emtae sint, aut pia
fidelium deuotione collatae, in eum finem, ut mo-
nasteria ibi de nouo fundentur, has non ipsi exco-
lant, sed aliis committant excolendas, a quibus

CAP. II. DE FINIBVS

ecclesiis decimae persoluantur. Vtrisque tamen, & Cisterciensibus fratribus & ecclesiis permittit idem pontifex, vt, si velint, priuilegii huius fines per transactionem cis & vltra prorogare, & alterare possint, verbis: *nisi cum ipsis ecclesiis aliter duxerint componendum.*

§. XVII.

Quilibet iuri suo renunciare potest, qui? Disquiri tamen nunc debet, vtrum simpliciter & sine discriminē verum sit, vt quis iuri suo & priuilegio pro se introducto renunciare, sic quoque de finibus eiusdem transigere possit? respondemus, omnino, ita tamen vt verbis simul accurate insistamus. De iure suo, & fauore pro se introducto quilibet libere transigere potest, sed tantum *quatenus suo*. Nam si quod ius non proprie, sed *secundario* tantum & consequenter meum est, ei haud renunciare, nec de eo transigere possum. Si vero meum quidem est, non autem meum *tantum*, sed *alterius* quoque simul, eidem, *quatenus meum est*, renunciare, & transigere ita possum, vt, si sine praediicio alterius fieri possit, fiat de eo; *I. 7. §. 14. I. 30. pr. I. 42. Juncta I. 52. §. 2. D. de pacf.* si autem nequeat fieri, non fiat. *I. 14. D. de pacf. detal. c. 5. X. de arbitr. c. 2. X. de restit. in integr.* Tale enim ius, quod *inseparabiliter*

s. H

biliter aliis quoque commune est, non vere meum dicere possum. Nec quisquam mutare consilium cum alterius detrimento potest, aut iuri renunciare, aut transfigere in praeiudicium alterius; quod verum quoque est, licet alter ius caussamque suam a renunciante habeat. I. 15. §. fin. ad L. Falcid. I. 2. l. pen. c. vt in poss. legat. Res eo reddit: De quibus rebus caussue pacisci non possumus, de iisdem nec transactio valere potest. Ita nemo potest renunciare iuri diuino vel naturali praeceptio, quia immutabile habetur. §. antepen. I. de I. N. G. & C. I. 64. D. de condit. indeb. Ita quoque clerici priuilegiis renunciare & de iis transfigere non possunt, quae non tam personarum honori, quam Dei maiestati, cuius sacris isti dies no[n]esque vacare debent, indulta & concessa, creduntur. I. 32. §. 4. D. de recept. qui arbitr. c. 4. c. 5. c. 6. c. 21. qu. 3. Sic iuri quoque publico renunciare, aut de eo transfigere nemo potest. I. 5. §. 7. D. de admisfr. & peric. tut. I. 26. D. de testam. tut. I. 2. §. 4. C. de iureiur. propter cal. dando. I. 15. §. 1. D. ad L. Falcid. I. 38. D. de pac. I. 7. §. 14. I. 27. §. 4. D. eod. Huc pertinent priuilegia illa omnia, quae principem ipsum, & rempublicam ita attingunt, ut non possit his, & de his sine praeiudicio illorum renunciari & transfigi. Sic transfigere non possunt Legati de priuilegiis &

on

H 3

immu-

immunitatibus legatorum, cum hic non tam ipsorum, quam eorum, a quibus missi sunt, caussa agatur, quod & dicendum erit de priuilegiis *commerciorum*, quibus ex foedere e.g. inter regem Galliae & status Belgii foederati ab vtraque parte subditi ipsorum in vtriusque territorio ratione commerciorum gaudent. Pro regula hic tenendum esse reor: *Vbicunque ius aliquid principaliter & directo respicit utilitatem publicam, a priuatis mutari non potest; sin vero directio & potissimum ad priuatum tendit fauorem, potestque sine praetudicio reipublicae & principis negligi, priuatorum renunciationi & transactioni cedit.* Breuius: de iure, quod est publicum *auctoritate & utilitate simul*, transfigi non potest; de iure vero, quod est publicum *auctoritate tantum*, non etiam *utilitate*, si quidem de sola transfigentis utilitate agatur, potest omnino. Hinc priuilegio fori clericorum, personaeque ecclesiasticae renunciare non possunt. *c. 12. X. de foro compet. c. 18. eod. c. 8. X. de renunciar.* Hoc namque beneficium non est personale, cui renunciari valeat, sed potius toti collegio ecclesiastico publice indulsum, cui priuatorum pactio derogare non potest. Simili ratione priuilegia quoque exemptionum, & omnia alia, quae non tantum transfigentis, sed superioris quoque caussam & utilitatem respiciunt, transactione

ne

ne nunquam alterari possunt, c. 5. *X. de arbitr. conf.*
GAIL. Lib. I. Obs. 40. nec sententia lata contra exem-
tum circa exemptionem, nocet superiori, cu-
ius interest exemption non esse alteri subiectum.
Cum res, inter alios acta, non beat aliis praeiu-
dium generare. c. 8. *X. de donat.* Sed anceps admo-
dum erit quaestio in fequenti casu: Ex confortibus
& sociis, etiam non privilegiato, alterius priuile-
gium prodest, si causa eorum diuidi & separari non
possit. *I. 10. pr. D. quemadmodum seruit amittit. I. 18. D. de ser-*
uitut. praedior. rustic. I. 29. D. de libert. leg. I. 4. §. 3. D.
si seruit. vind. I. 32. in f. C. de appell. I. 1. & 2. C. si unus ex
plur. appell. Quid si ergo fines priuilegii obscuri sint
& dubii, & priuilegiatus socius inuito socio non
priuilegiato de priuilegio transfigere velit, num hoc
facere possit? Vtpote si minor cum maiori in *causa*
individua constitutus, sed per actum quendam laesus
ad restitutionis beneficium protocet, paulo post
cum aduersario certo modo de eo transfigat, vtrum
hoc valide facere possit inuito socio? id quidem
prosper arbitror, cum maiori hoc beneficium tan-
tum profit, si minor velit; qui tamen, vt eo vta-
tur, absolute cogi nequit, adeoque nihil impedit,
quo minus transactione interveniente ab eo de-
sistat.

§. XVIII.

§. XVIII.

Tandem IV. Denique IV) fines priuilegiorum *consuetudine*, *confuetudo* & *praescriptione*, & *facto*, vel *non facto* iis contrario, minimes dixit, nui, extendi, aut penitus excludi possunt. Sicuti

enim iura legesque consuetudine inducuntur, vestrasque legis vicem obtinet; l. 32. sq. D. de legib. l. 1. §. vlt. l. 2. pr. & §. 3. D. de aqua & aquae pluv. arc. ita in priuilegiis introducendis iisdemque quandoque interpretandis l. 37. D. de legib. idem quoque utriusque effectus deprehenditur. l. 35. pr. C. de episc. l. 3. §. 4. D. de aqua quotid. & aest. Quoniam reuera & ista tacito populi seu principis consensu & approbatione constat, & nihil interest, suffragio voluntas declaretur, an rebus ipsis & factis. l. u. C. de natural. lib. Quid? quod, si de interpretatione priuilegii cuiuscunque, obscuritate, ambiguitate, aut alia difficultate laborantis, quaeritur, ante omnia circumspiciendum est, si quae prius consuetudine & rebus iudicatis interpretatio recepta fuerit, & ea, si qua inueniatur, ante omnia amplectenda. Optima est enim legum interpres *consuetudo*, & maxima rerum iudicatarum auctoritas, praecipue, si perpetuo similiter iudicata res consuetudine certam interpretationem introduxit. l. 38. D. de legib. Et ideo minime sunt mutanda, quae interpretationem certam sem.

semper habuerunt *l. 23. D. de legib.* & in obscuris,
quod plerumque fieri solet, sequimur. *l. 114. D. de R. I.*
Consuetudinem tamen istam ex ratione ortam esse
oportet, quod enim non ratione introductum est,
sed errore primum, dein consuetudine obtentum, in
aliis similibus non obtinet. *l. anepen. D. de legib.*
Quanto autem tempore priuilegorum fines con-
suetudine seu desuetudine & praescriptione augeri
minuive possint? quotque actus contrarii hic requi-
runtur? non nihil dubitationis habere videtur; quo-
niam ad praescriptionem priuilegii leges aliae de-
cem, aliae triginta, aliae quadraginta annos requi-
rere videntur. Nos putamus, ante omnia hic vi-
dendum esse, cuiusnam conditionis sint personae,
contra quos fines priuilegii praescribi debeant.
Etenim i) si praescribendi sunt fines *a priuilegiais*
in praeiudicium ecclesiae, ciuitatum &c., quadra-
ginta anni desiderantur, c. 15. X. de priuil. intra quod
scilicet tempus res et iura ecclesiastica, *Aurb. Quas*
actiones C. de SS. eccl. civitatum, nec non res fiscala,
& patrimonialia principis, l. ult. C. de fund. patrim.
lib. XX. praescribuntur, tolluntur, vel minuuntur. Sin au-
tem circa regalia v. c. ius venandi, iurisdictionem &c.
nec non immunitatem a tributis contra principem
praescribendam versetur priuilegium, tempus imme-
moriale

moriale requiri, quippe quo, iuta ista generatim tolli, mutari aut minui, communis Dd. sententia est. E contrario 2) si priuilegium, huiusque fines praescribendi sunt *contra priuilegiatum*, videndum erit, cuiusnam qualitatis & conditionis sit persona priuilegiata? Si enim priuilegium, de cuius finibus praescribendis quaestio est, concessum sit *universitati* cuidam *publicae*, vt ecclesiae & reipublicae, priuilegium non perditur, nec fines eius minui possunt, nisi longissimo tempore, puta 40. annorum spatio, corpus illud eo vel plane non, vel in praescripto ambitu haud fuerit vsum. Quocirca si capitulo data est singulari iure iurisdictio omnimoda, sed nihilo minustantum inferiorem exercuit, omissa superiori, vtut occasio non defuerit: si liberum ius braxandi per priuilegium impetravit; sed eo tantum vsum est pro necessitate domestica, per quadraginta annos, limites priuilegii generalis ita mutati sunt, vt quid in posterum ei liceat, vnicce ex praescriptione hac perfecta collendum sit. Quid ergo si ius nundinarum ciuitati ita datum, vt quatuor vicibus per annum eo frui licaret, sed per XL. annos tantum binis vicibus eo vfa sit, priuilegium hac praescriptione restrictum est, vt ultra binas vices annuatim exerceri nequeat. Quamuis vero *ius nundinum*

rum iuxta l. i. D. de nund. vel per decem annos amitti aut minui queat : id tamen intelligendum de nundinarum iure priuatis concessio in praediis priuatis, de quo legendi sunt SVETON in Claud. c. 12. n. 3. PLINIVS SECUND. lib. V. ep. 5. CICERO Philipp. 2. c. 36. Quodsi vero priuilegium certo tantum indiuiduo concessum, & ita beneficium mere priuatum est, distinguendum est: vtrum priuilegium ad plures species rerum directum sit v. g. cum quis ab omnibus oneribus immunis pronuncietur ; an ad vnicam duntaxat veluti ab inhospitalitate ? Priori casu actus contrarius quoad vnam , non statim iacturam totius priuilegii inuoluit ; iniquum sane foret, si quis ad omnia onera in se suscipienda cogeretur , eo , quod certo saltem se subieciisset. GOTHOFR. ad l. 12. C. de excusat. tut. E contrario, cum quis semel vsus est priuilegio stricte, non potest eodem postea vti large: e. g. Si princeps alicui concessit immunitatem a collectis in genere, is autem forsitan in una tantum specie collectarum ea immunitate vlus sit, non item in reliquis , priuilegium integrum non quidem perdet suum; ast cum eodem semel vlus sit stricte, ipsum facto suo fines priuilegio posuisse, & ad illas collectarum species, quas soluit, obligatum esse , dicendum est , nec quicquam dubitandum.

tali modo quempiam fauori pro se introducto renunciarē posse, conf. HARPRECHT *diss. de praescript. immunit. a collectis.* Tenendum tamen est, factum hoc esse debere voluntarium, non coactum, aut metu extortum, quod nihil operatur; Et si coactio & metus adsit, prudenter tamen aget, qui actum priuilegio suo contrarium admittere debet, si id citra praeiudicium sui priuilegii facere sese protestetur, vt vi. huius protestationis priuilegium in suis limitibus latioribus conseruet. *I. pen. §. fin. D. de vacat. muner.* Si ad vnicam tantum speciem priuilegium certo individuo concessum directum sit, amittitur unico actu seu facto contrario. Sic qui priuilegium habet non soluendi decimas a frugibus, & nihilominus soluit, priuilegio renunciare videtur. *c. 15. X. de priuil. & c. 6. eod. Rec. Imp. de a. 1548. §.* Hätte aber der ausgezogene &c. 59. in fin. verbis: Wo sich befindet, daß ein ausgezogener Stand innerhalb Menschen gedenken, ein, zwey, oder mehrmahls hätte dem S. Reich gesteuert, und also das Reich in quasi-possession wäre, der soll nachmahlis ungewieget steuern. Eadem repetuntur in R. I. Ratibon. a. 1576. §. Wo aber innerhalb 105. Directa namque contrauentio renunciationem inducit, proinde priuilegium speciale certae personae, quoad certam

certam rem indultum, vnico actu, directe ei contrario amittitur. GAIL. II. Obs. 60. §. 10. KNIPSCHILD de iur. & priuil. ciuit. imper. Lib. I. c. 18. §. 1. sqq. Fallunt tamen haec, vbi quis 1) coacte priuilegio contrauenerit, aut 2) protestando ius suum saluauerit; actus enim etiam voluntarios, protestatione posse limitari: docet SCHÜZ Vol. 2. I. P. exerc. 8. §. 7. aut 3) contrauentio ex ignorantia processerit; Idem c. l. aut 4) priuilegium clausulam annullativam v.g. quod nullus actus contrarius possessori nocere debeat, complectatur. Denique inde quoque liquet, priuilegium facilius amitti posse per factum, quod ei directo contrariatur, quippe quo ei ipso facto renunciatur vel in totum vel pro parte, quam per omissionem & non-vsum, qui non tollit, restringit, aut minuit priuilegium, nisi accidente tempore prescripto, antea designato.

TANTVM.

CLA.

CLARISSIMO

DN. CANDIDATO

S. P. D.

PRAESES.

Fines priuilegiorum in disputatione,
quam meae subiecisti censurae &
directioni, determinas, vt, quid
rectum quidve minus, in eorum exerci-
tio censeri debeat, accurata lance ponde-
rares. Sicuti enim natura quibuscunque
rebus creatis certos fines, quos excedere
haud debeant, constituit; sicuti porro ne-
cessitas communis homines induxit, vt ter-
minos agris ponerent, & finibus certis
dominia rerum circumscriberent; ita
quoque necesse fuit, vt in rebus moralibus
certi determinatique fines, intra quos
qui-